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měsíčník pro občany města Nový Jičín
Prosinec 2024  •  zdarma

Město Nový Jičín
je finančně zdravé
Nový Jičín je ve vynikající finanční 
kondici. V rámci Benchmarkingové 
iniciativy 2005 analytici hodnotili
84 měst z celé naší republiky.
Nový Jičín získal za kvalitu finančního 
zdraví v letech 2019–2023 hodnocení 
„A“, což je nejlepší možný výsledek.

Sdílená kola budou 
pokračovat 
Sdílená kola zavedená městem 
Nový Jičín se těší mimořádnému 
zájmu veřejnosti, který předčil 
očekávání radnice. Rada města proto 
schválila vyhlášení veřejné zakázky 
na provozování sdílených kol společně 
s Kopřivnicí pro další 2 roky.

Fojtství nahradí 
společenský dům (str. 4)

Tělocvična Tyršova bude 
rozšířena (str. 15)

Během Vánoc bude opět ke zhlédnutí pohyblivý betlém v kapli Bolestné Panny Marie zvané Špa- 
nělská. Každým rokem o vánočním čase je zde prezentováno úchvatné, zčásti mechanické, dílo zapo- 
čaté sochařem Franzem Barwigem, rodákem ze Šenova u Nového Jičína. Slavnostní otevření proběhne 
při mši svaté 24. prosince (podrobnosti na straně 4).  Foto: Archiv Muzea Novojičínska
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Zkrášlení sídliště Nerudova pokračujeRadnice se zaměřila na úklid centra

Nový Jičín každoročně vynaloží přibližně dva a půl milionu korun 
na úklid Masarykova náměstí a přilehlých ulic. 
„Veřejnost občas upozorňuje na špinavé fasády domů, oprýska-
nou omítku v podloubí a další nedostatky na náměstí. Ale čtyřicet 
procent nemovitostí není v našem majetku, vlastní je soukrom-
níci. U nich opravy ze zákona ani provádět nemůžeme,“ vysvětlil 
místostarosta Václav Dobrozemský. 
Čtyřčlenná úklidová četa začíná s prací v centru města v pět hodin 
ráno. „Tato skupina v městské památkové rezervaci zametá, přidává 
sáčky na psí exkrementy, vysypává koše a sbírá odpadky šest dní 
v týdnu. Podle potřeby je doplňují další zaměstnanci, kteří ometají 
pavučiny v podloubí a odstraňují holubí trus. Očista probíhá i po 
každé kulturní, sportovní a společenské akci, která se na náměstí 
uskuteční. Největší úklid se dělá po zimě, v rámci takzvaného rajo-
nového čistění,“ řekl ředitel technických služeb Pavel Tichý.
Velkým problémem jsou holubi. Město v minulosti zkoušelo snížit 
počty ptáků v městské památkové rezervaci pomocí plašičů, páru 
sokola stěhovavého, odchytových klecí a služeb specializovaných 
firem. „Ani jedna z aktivit se bohužel neosvědčila. Úspěšná je 
instalace sítí, která brání sedání holubů, jejich hnízdění a vyvá-
dění mladých, osvědčilo se i umístění modernějších ochranných 
hrotů na budovy. Na zastaralých modelech se ptáci naučili sedat 
i hnízdit. Bohužel je nelze umístit všude,“ zhodnotila boj s holuby 
vedoucí odboru životního prostředí Eva Bártková.
 Marie Machková, tisková mluvčí

Město Nový Jičín je finančně zdravé
Nový Jičín je ve vynikající finanční kondici. Vyplývá to ze srovnáva-
cího průzkumu Vzdělávacího centra pro veřejnou správu ČR. V rámci 
Benchmarkingové iniciativy 2005 analytici hodnotili 84 měst z celé 
naší republiky. Nový Jičín získal za kvalitu finančního zdraví v letech 
2019 – 2023 hodnocení „A“, což je nejlepší možný výsledek.
Benchmarkingová iniciativa 2005 (BI 2005) je jednou z možností, 
jak klasifikovat hospodaření obcí. Posuzuje, zda radnice využívají 
své finance efektivně. „Odborníci se zaměřují na několik kritérií. Na-
příklad komplexní ukazatel finančního zdraví za posledních pět let, 
hrubou bilanci rozpočtu, zadluženost na obyvatele, investiční aktivity 
města a podobně,“ uvedla vedoucí finančního odboru na novojičínské 
radnici Jarmila Straková.
K ověření finančního zdraví města využívá BI 2005 data z veřejně 
přístupných informačních systémů Ministerstva financí ČR, do kte-
rých jednotlivé radnice povinně nahrávají své účetní uzávěrky. Vý-
sledky průzkumu odrážejí míru peněžního rizika, a zda obec plní 
své závazky. 
„Příznivé hodnocení vede například k výhodnějším finančním pod-
mínkám při zajišťování půjčky. Je to také informace pro občany, 
aby věděli, jak město nakládá s veřejnými prostředky. Význam to 
má i pro podnikatele, kteří se rozhodují, zda s obcí spolupracovat 
a prodávat jí své služby nebo zboží. A my dlouhodobě ukazujeme, 
že máme dobrou finanční stabilitu a že umíme dobře hospodařit,“ 
řekl místostarosta Nového Jičína Václav Dobrozemský. 
 Marie Machková, tisková mluvčí

Nový Jičín získal dotaci na druhou etapu regenerace panelového 
sídliště Nerudova. Ta je naplánována na příští rok a bude obsaho-
vat rozšíření počtu parkovacích míst, výměnu a doplnění veřejného 
osvětlení, dodání nového mobiliáře, vybudování dětských hřišť a ob-
novu zeleně. Předpokládané náklady byly vyčísleny na 8,6 milionu 
korun. Část výdajů pokryje dotace z evropských fondů IROP ve výši 
2,5 milionu korun. 
Projekt, jehož koncepce byla schválena zastupiteli v roce 2021, je 
rozdělen do 6 etap. První část proběhla v loňském roce. „Jde o velké 
sídliště s téměř 4 stovkami domácností. Smyslem projektu je kulti-
vace veřejných prostranství. Regenerace bytových domů, kterých je 
na tomto území osmnáct, není jeho součástí. Realizace všech etap 
by měla stát více než 50 milionů korun,“ uvedl místostarosta Nového 
Jičína Václav Dobrozemský.
Než se město pustilo do rozsáhlé přeměny sídliště, oslovilo občany 
s anketou a připravilo veřejné projednávání budoucí podoby veřej-
ných prostranství v dané lokalitě. „Občané nejčastěji poukazovali 
na nedostatek parkovacích míst, řadě lidí zde schází rekreačně spor-
tovní vybavenost a prostor pro trávení volného času dětí,“ připomněl 
místostarosta Ondřej Syrovátka.
V rámci první etapy regenerace došlo v části panelového sídliště Ne-
rudova k vybudování komunikací, parkovacích míst, dětských hřišť, 
veřejného osvětlení, instalaci mobiliáře a úpravě zeleně. Realizace 
přišla na 4,6 milionu korun. I tady k financování přispěla dotace, 
a to ze Státního fondu podpory investic ve výši 2,1 milionu korun. 
Projektovou přípravu první i druhé etapy podpořil příspěvek z Morav-
skoslezského kraje ve výši 342 tisíc korun.  
 Marie Machková, tisková mluvčí

Svoz odpadu o vánočních svátcích
Svozy směsného komunálního odpadu a u separovaného odpadu 
pouze plast a kovy budou probíhat o vánočních svátcích 24. 12., 
25. 12. a 26. 12. 2024 (úterý, středa, čtvrtek) a na Nový rok 1. 1. 
2025 (středa) podle běžného svozového plánu.
Pokud se stane, že občanovi nebude vyvezena odpadní nádoba 
(popelnice) podle stanoveného harmonogramu svozu, ať ji pone-
chá na místě do provedení výsypu.  Petr Slotík, technické služby

Na snímku je místo, kde budou na sídlišti Nerudova vybudovány 
parkovací kapsy.  Foto: Kateřina Nehasilová

Pracovník technických služeb umývá strojem plochu náměstí. 
 Foto: Marie Machková

Skibus zahájí provoz 26. prosince
Rada města Nový Jičín na svém říjnovém zasedání schválila uzavření 
smlouvy se společností Z-Group bus, která i letošní zimu zajistí provoz 
skibusu do Beskyd. Skibus zahájí provoz 26. prosince a nabídne kom-
fortní spojení do zimních destinací po celou sezonu až do konce dubna.
Od 26. do 31. prosince pojede každý den jeden spoj na trase Nový 
Jičín – Bílá-střed a zpět, a další spoj na Pustevny a zpět. Od 1. ledna 
do 30. dubna 2025 bude skibus jezdit každý víkend a státní svátek, 
opět s jedním spojem na Bílou a jedním na Pustevny. V Novém Jičíně 
mohou cestující nastoupit na zastávkách Palackého, ČSAD a Autobu-
sové nádraží.
„Abychom nemuseli smlouvu schvalovat každý rok, dohodli jsme se 
rovnou na schválení na následující tři roky. Od 1. května na něj opět 
na jarní a letní sezonu naváže cyklobus, který má obdobnou trasu,“ 
uvedl místostarosta města Ondřej Syrovátka.
Podrobné informace i jízdní řády naleznete na webu města Nový Jičín.
 Radka Nováková, správa sociálních sítí
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Nový elektromobil pro pečovatele 
Město Nový Jičín pořídilo nový elektromobil Opel Combo eLife, který 
bude sloužit k poskytování pečovatelských služeb svým občanům. 
Vůz nahradí starší automobil a zajistí vyšší komfort při zajišťování 
služeb organizací ProSenior Nový Jičín. Kromě modernějšího vyba-
vení nabídne i ekologicky šetrnou alternativu.
Nový Jičín se tak úspěšně zapojil do výzvy Ministerstva práce a so-
ciálních věcí ČR v rámci Národního plánu obnovy, která umožnila 
získat podporu na nákup vozidla. Celkové náklady na jeho pořízení 
činily 961 tisíc korun, přičemž dotace pokryje 79 procent pořizovací 
ceny. Tento elektromobil je tak již čtvrtým vozidlem pro pečovatelské 
služby, na jehož nákup město získalo dotaci. 
„Jsem rád, že se městu daří získávat finanční prostředky na moder-
nizaci vozového parku, zejména v oblasti sociálních služeb. Tento 
krok nám umožní nejen zvýšit kvalitu péče o naše občany, ale zároveň 
přispět ke snížení emisí a ochraně životního prostředí,“ uvedl starosta 
města Stanislav Kopecký.  Pavel Hurta, odbor rozvoje a investic

Zástupci města ocenili dárce krve

V polovině listopadu představitelé města ocenili bezpříspěvkové 
dárce krve. Letos bylo na seznamu dobrovolníků, kteří bezplatně 
darují životně důležitou tekutinu, 56 občanů města – 24 nositelů 
Zlaté medaile Jana Janského za více než 40 odběrů, 13 držitelů 
Zlatého kříže III. třídy za 80 odběrů, 9 majitelů Zlatého kříže II. třídy 
za 120 odběrů, 5 vlastníků Zlatého kříže I. třídy za 160 odběrů a 5 lidí 
se Zlatou plaketou a více než 250 odběry. Starosta města Stanislav 
Kopecký spolu se zástupci zdejší nemocnice a Českého červeného 
kříže přítomným poděkoval a předal dárkové předměty.
Bezpříspěvkové dárce krve oceňuje město od roku 2012. „Dárce 
musí být občanem s trvalým pobytem na území města a nesmí být 
opakovaně navržen na ocenění ve stejné kategorii. Kategorií je pět, 
takže může být odměněn maximálně pětkrát,“ vysvětlila vedoucí 
odboru sociálních věcí Daniela Susíková.
V minulosti radnice dávala dobrovolníkům dárek v podobě financí. 
Od roku 2023 slouží jako poděkování drobné dárkové předměty a po-
ukázky, tedy věcné plnění. Letos to bude poukázka na nákup spor-
tovního zboží. „Mnohdy nás samotní dárci upozornili, že finančním 
ohodnocením popíráme jejich záměr pomáhat bezúplatně. A tak 
jsme v  zájmu zachování filozofie bezpříspěvkového dárcovství 
způsob oceňování změnili,“ řekl starosta Nového Jičína Stanislav 
Kopecký. Marie Machková, tisková mluvčí

Foto: Radka Nováková 

Nejvíc hlasů pro multigenerační hřiště 
Letos se uskutečnil již sedmý ročník výzvy „Projekty pro Nový Ji-
čín“, ve které mohli občané a zástupci místních spolků předložit 
své návrhy na zlepšení života ve městě a jeho okolí. Do výzvy se 
přihlásily tři projekty: Multigenerační hřiště, Revitalizace Hückelových 
vil II. – mobiliář pro zpřístupněný areál a Veřejná griloviště 2024. 
Všechny projekty prošly formální kontrolou a byly předány k posou-
zení dotčeným odborům městského úřadu, které všechny doporučily 
k realizaci. Na červnovém veřejném projednání Komise Zdravého 
města a MA21 však projekt Revitalizace Hückelových vil II. nebyl 
doporučen k realizaci.
Rada města na červencovém zasedání rozhodla, že do veřejného 
hlasování postoupí projekty Multigenerační hřiště a Veřejná grilo-
viště 2024. Hlasování, do kterého se zapojilo celkem 209 občanů, 
probíhalo od 1. do 31. října elektronicky přes aplikaci Mobilní rozhlas. 
Každý hlasující měl možnost udělit až dva hlasy.
„Obyvatelé Nového Jičína nakonec svými hlasy podpořili projekt 
Multigenerační hřiště na ulici Myslbekova. Tento projekt klade důraz 
na aktivní životní styl a společenskou interakci mezi generacemi. 
Výběr herních a rekreačních prvků je koncipován tak, aby vyhověl 
každé věkové skupině, a vytvořil prostor, kde se mohou setkávat 
rodiny, přátelé i sousedé,“ uvedla koordinátorka Zdravého města 
Markéta Jánošíková.
Na realizaci vítězného projektu byla vyhrazena celková částka 500 ti-
síc korun, přičemž jeho realizace je plánována na příští rok. 
 Radka Nováková, správa sociálních sítí

Sdílená kola budou pokračovat 
Sdílená kola zavedená městem Nový Jičín v dubnu tohoto roku se 
těší mimořádnému zájmu veřejnosti, který předčil očekávání radnice. 
Rada města na svém říjnovém zasedání proto schválila vyhlášení 
veřejné zakázky na provozování sdílených kol společně s Kopřivnicí 
pro další 2 roky, a to na období od 1. února 2025 do 31. prosince 2026.
Od dubna je v Novém Jičíně k dispozici 75 jízdních kol na 30 stano-
vištích. Prvních 30 minut výpůjčky mají uživatelé zdarma, poté se 
jim účtuje 18 korun za každou započatou půlhodinu, což odpovídá 
ceně jízdného v městské hromadné dopravě. 
„Během šesti měsíců jsme registrovali neuvěřitelných 46 988 vý-
půjček, to je průměrně 7 831 výpůjček za měsíc. Platnost aktuální 
smlouvy měla skončit 8. prosince. Proto jsme se rozhodli pro pro-
dloužení smlouvy se stávajícím provozovatelem sdílených kol až 
do konce ledna 2025. Poté by měl službu převzít nově vybraný pro-
vozovatel,“ uvedl místostarosta města Ondřej Syrovátka. „Chtěli 
bychom, aby ve městě zajišťoval minimálně 85 kol s nepřetržitou 
dostupností během většiny roku, prvních 30 minut každé výpůjčky 
by zůstalo zdarma. Při jízdě mezi Novým Jičínem a Kopřivnicí byla 
doba bezplatné výpůjčky prodloužena na 60 minut, s maximem čtyř 
bezplatných výpůjček na den pro jednoho uživatele. Kola by měla 
být vybavena převodovým systémem, což zajistí pohodlnou jízdu 
i v různých podmínkách,“ doplnila cyklokoordinátorka města Markéta 
Jánošíková. Radka Nováková, správa sociálních sítí

Tradiční Den s Mikulášem na náměstí
Ve čtvrtek 5. prosince se můžete těšit na tradiční Den s Mikulášem, 
který přinese radostné a sváteční  chvíle nejen dětem, ale i dospělým. 
Program bude probíhat na Masarykově náměstí a je připraven tak, 
aby si každý našel to své a načerpal předvánoční atmosféru.  
Od 10:00 do 16:00 hodin se děti mohou těšit na celodenní program 
„Do nebíčka? Do peklíčka?“ v prostorách vestibulu radnice, kde Stře-
disko volného času Fokus nabídne zábavné úkoly a aktivity. Odpo- 
lední program začne v 16:30 hodin Andělským setkáním na náměstí, 
které otevře sváteční atmosféru a přivítá všechny účastníky. Násle-
dovat bude taneční vystoupení s názvem „Co čertíci nesvedou, to 
andělé dovedou“ v podání taneční skupiny N°23. 
V 16:50 hodin vyjde od kostela Mikulášská družina, která obejde ná-
městí a dorazí k pódiu, kde společně rozsvítí vánoční strom. Pódium 
bude, stejně jako minulý rok, umístěno u Staré pošty a rozsvícení 
stromu bude nově probíhat z něj. Výzdoba stromu zůstává jako každý 
rok překvapením v režii Návštěvnického centra Nový Jičín.
Po rozsvícení stromu máme pro vás připravený divadelní příběh  
„O zapomětlivém anděli“, který dětem nabídne pohádkovou podíva-
nou plnou písniček, humoru a vizuálních efektů. Součástí představení 
je i vystoupení dětského sboru Rarášek a tanečního oboru ze Zá-
kladní umělecké školy Nový Jičín. Herecké obsazení bude zahrnovat 
i pracovníky SVČ Fokus. Jestlipak je děti poznají? V 17:40 hodin večer 
završí vystoupení kapely Get Away, která se těšila velkému úspěchu 
na letošní slavnosti města. 
 Radka Filipíková, městské kulturní středisko



4Prosinec 2024  Novojičínský zpravodaj

Fojtství nahradí společenský dům

Budova fojtství v Bludovicích se bude bourat. Demolici stavení, které 
bylo v minulosti centrem dění v obci, ale dnes je v technicky nevy-
hovujícím stavu, odsouhlasili radní Nového Jičína. Město původně 
chtělo nemovitost ve své místní části rekonstruovat, odborníci však 
opravu fojtství nedoporučili. V budoucnu chce radnice v Bludovicích 
postavit nový společenský dům. 
Radní města se rozhodovali mezi čtyřmi variantami řešení. Jedna 
navrhovala zachování objektu a jeho generální rekonstrukci, druhá 
spočívala v částečné demolici a přestavbě budovy, třetí možností 
bylo vypsání architektonické soutěže, ze které by vzešlo nové řešení 
celé nemovitosti a jejího okolí. Nakonec se politici rozhodli pro čtvr-
tou možnost, pro úplnou demolici fojtství.
„Jsme si vědomi, že stav budovy není optimální. V rámci provozu 
řešíme nezbytné opravy a odstraňování havarijních stavů. Vloni jsme 
oslovili projektanta, aby zpracoval projektovou dokumentaci na re-
konstrukci střechy, sanaci sklepních prostor a opatření pro ochranu 
budovy před zatékáním dešťové vody z okolí. Při kontrole stavby 
soudní znalec zjistil, že krovy i dřevěné prvky v suterénu jsou na-
padeny dřevokaznou houbou a hmyzem. Statik rekonstrukci krovu 
nedoporučil,“ řekl místostarosta Václav Dobrozemský.
Aktuálně menší část prostor budovy užívá osadní výbor pro aktivity 
občanů místní části, větší část je pronajata soukromé osobě, půdní 
prostory nejsou využity vůbec. 
Osadní výbor v Bludovicích se postavil proti bourání objektu, městský 
architekt navrhl částečnou demolici a následnou dostavbu fojtství. 
Komise architektury a rozvoje města doporučovala architektonickou 
soutěž. Statik, odborný projektant, odbor rozvoje a investic, bytový 
odbor a komise pro správu majetku města se však jednoznačně 
vyslovili pro úplnou demolici budovy. A k tomuto názoru se přiklonili 
i radní.
 „Stavba je špatně odvodněna a bojuje s vlhkostí. Vyskytují se v ní 
dřevokazné houby a hmyz, krov a střecha jsou ve špatném technic-
kém stavu. Při rekonstrukci a zachování stávajícího objektu narazíme 
na velmi obtížně řešitelný problém s vybudováním parkovacích míst. 
Chybí bezbariérový vstup do objektu. Rekonstrukce stavení by byla 
velmi časově a finančně náročná a nepřinesla by patřičný výsledek,“ 
vysvětlil místostarosta. 
Podle něj je zřejmé, že je objekt vzhledem k jeho využití a potřebám 
místní části předimenzovaný a dispozičně nevhodný. „Nehodláme 
jít cestou, že máme dům, pojďme za každou cenu vymyslet, jak jej 
využijeme. Chceme vybudovat důstojný prostor, který bude efek-
tivně sloužit potřebám občanů Bludovic, ale zároveň bude provozně 
a energeticky nenáročný a svou architektonickou podobou bude 
respektovat jak historický kontext, tak bude promítat moderní prvky 
výstavby. Součástí bude řešení parkování a úprava přilehlého veřej-
ného prostranství,“ pokračoval Dobrozemský.
Termíny bouracích prací a výstavby nového společenského domu 
ještě nebyly stanoveny. „Vnímáme jako potřebné, aby v Bludovicích 
existovalo zázemí pro konání kulturních a společenských aktivit. 
Vlastní demolice nastane až v okamžiku, kdy bude připraveno za-
hájení výstavby nového objektu,“ doplnil Dobrozemský. 
 Marie Machková, tisková mluvčí

Vánoční a novoroční bohoslužby
Římskokatolická církev 
■  24. 12. • VIGILIE, ZVLÁŠTĚ PRO DĚTI A  RODIČE: v  15:00 h 

ve Španělské kapli • PŮLNOČNÍ MŠE SVATÁ: ve 22:00 h ve far-
ním kostele • Po  ní bude přeneseno Jezulátko do  městského 
Betléma na náměstí

■  25. 12. • VÁNOČNÍ MŠE SVATÁ: v 7:30 a v 10:00 h ve farním 
kostele, v 18:30 h ve Španělské kapli 

■  26. 12. • VÁNOČNÍ MŠE SVATÁ: v  8:00 h v  Žilině, v  10:00 h 
ve farním kostele, v 18:30 h ve Španělské kapli

■  27. 12. • ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ JAKUBA JANA RYBY (sbor ON-
DRÁŠ a hosté) • v 16:00 h v kostele v Žilině

■  28. 12. • KONCERT MĚSTSKÉ DECHOVÉ HUDBY NOVÝ JIČÍN: 
v 17:00 h ve farním kostele

■  29. 12. • MŠE SVATÁ S  OBNOVOU MANŽELSKÝCH SLIBŮ: 
v 7:30 a v 10:00 h ve farním kostele, v 18:30 h ve Španělské kapli

■  31. 12. • TE DEUM A SVÁTOSTNÍ POŽEHNÁNÍ: v 15:00 h ve far-
ním kostele

■  1. 1. 2025 • MŠE SVATÁ: v 7:30 a v 10:00 h ve farním kostele, 
v 18:30 h ve Španělské kapli 

■  5. 1. 2025 • NOVOROČNÍ KONCERT PUELLAE ET PUERI: 
v 16:00 hodin ve Španělské kapli

Během Vánoc bude opět ke zhlédnutí pohyblivý Betlém ve Španěl-
ské kapli. Slavnostní otevření proběhne při mši svaté 24. 12. Pří-
stupný pak bude vždy během dopoledních a odpoledních hodin až 
do Nového roku; po Novém roce hodinu přede mší svatou a hned 
po ní a v soboty a neděle v určený čas až do konce ledna 2025. 
Časy budou vyvěšeny na  dveřích Španělské kaple, na  nástěnce 
u farního kostela nebo na webu farnosti: www.fnj.cz. 

Církev československá husitská
■ 24. 12. ve 21:00 h, 25. 12., 26. 12. a 29. 12. v 15:00 h • VÁNOČ-
NÍ VIGILIE (LITURGIE) • Objekt sboru CČSH na ulici Sokolovské 26

Českobratrská církev evangelická
■ 15. 12. v 9:30 h • VÁNOČNÍ DĚTSKÁ BESÍDKA • Klub seniorů 
v místní části Straník
■ 22. 12., 25. 12, 26. 12., 1. 1. 2025 vždy od 9:00 h • VÁNOČNÍ 
BOHOSLUŽBY • Evangelická modlitebna na ulici Janáčkovy sady 1
■ 24. 12. ve 14:00 h • BOHOSLUŽBA SPOJENÁ S VÁNOČNÍ DĚT-
SKOU BESÍDKOU • Evangelická modlitebna na  ulici Janáčkovy 
sady 1
■ 25. 12. v  10:45 h • VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBA • Klub seniorů 
v místní části Straník
 Antonín Urban, Milan Koplík, Pavel Prejda 

Budova fojtství v Bludovicích.  Foto: Radek Polách

Aplikace OITC provede městem
Aplikace je chytrým průvodcem pro každého, kdo chce mít infor-
mace o městě vždy po ruce. V reálném čase zobrazuje data, která 
se neustále aktualizují z centrální databáze. Uživatelé mohou nahlí-
žet na body zájmu v okolí, filtrovat je podle typu nebo vzdálenosti, 
a dokonce i řadit podle aktuální polohy. Každý bod zájmu obsahuje 
podrobné informace, kontakty a mapu s navigací. Pro milovníky pří-
rody nabízí aplikace přehled okolních stezek s možností sledování 
výškového profilu, délky či obtížnosti trasy.
Navíc aplikace umožňuje ukládat oblíbená místa, přepínat typy map 
a poskytuje také praktické informace o jízdních řádech či parkování. 
Tento projekt byl spolufinancován z rozpočtu Moravskoslezského 
kraje. Aplikaci si můžete stáhnout z App Storu nebo Google Play.
 Nikola Maňáková, Návštěvnické centrum

Parkovací karty pro rok 2025
Blíží se konec roku 2024, a proto připomínáme všem majitelům rezi-
dentních a abonentních parkovacích karet, že je potřeba prodloužit 
platnost svých karet na další rok. Doporučujeme nenechávat pro-
dloužení na poslední chvíli a zajistit si kartu co nejdříve. Karty na rok 
2025 si můžete vyzvednout v Návštěvnickém centru od poloviny 
listopadu, vždy ve všední dny od 8:00 do 17:00 hodin.
 Radka Bobková, Návštěvnické centrum

http://www.fnj.cz
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Školní fórum dalo prostor názorům
Jako na několika jiných školách i na Základní škole Komen-
ského 68 proběhlo 8. listopadu po dvou letech Školní fórum. O co 
se jedná? Žáci zde dostávají prostor vyjádřit své názory k dění 
ve škole i ve městě, za přítomnosti zástupců města i vedení školy. 
Fóra se zúčastnili zástupci 5.–9. tříd ze žákovského parlamentu 
a své pochvaly i připomínky a podněty ke změně přednesli kulti-
vovaně. Prokázali, že jsou všímaví i vnímaví a že přemýšlejí nad 
světem kolem nás. 
I letos jsme využili k hlasování o návrzích informační technologie, 
což celý průběh nejen urychlilo a ozvláštnilo, ale také okamžitě 
ukázalo pořadí důležitosti jednotlivých návrhů. Tak a teď už zbývá 
jen čekat a těšit se, co vše se podaří zrealizovat.  
 Hana Šmídová, učitelka

Představitelé města v Tyršově škole

Členové vedení města si prohlédli prostory Základní školy Tyr-
šova Nový Jičín. Návštěvou této instituce dovršili svůj plán zavítat 
do všech novojičínských škol zřizovaných městem. Představitelé 
radnice se seznámili s potřebami škol, ale také s úspěšnými pro-
jekty. V ZŠ Tyršova byla stěžejním tématem potřeba nové tělocvičny 
a rekonstrukce zázemí pro kuchařky školní kuchyně.
„Jedním z bodů bylo i bližší seznámení vedení města s novým ře-
ditelem Gustavem Žídkem, který je ve funkci od letošního srpna,“ 
připomněl místostarosta Ondřej Syrovátka. Zástupci radnice si spolu 
s ředitelem školy prohlédli šatny žáků, tělocvičnu, třídy i zázemí pro 
personál školní kuchyně. 
„Dokončili jsme výměnu oken. Do budoucna bychom chtěli nahradit 
staré a mnohdy popraskané luxfery klasickými skly, abychom zabrá-
nili tepelným únikům,“ řekl ředitel školy Gustav Žídek. 
Zástupci úřadu zašli i do stávající malé tělocvičny, která pokryje 
pouze potřeby žáků prvního stupně. Školáci z druhého stupně musejí 
docházet do haly ABC. „Do konce roku bude hotova studie na novou 
tělocvičnu o rozměrech 27 krát 18 metrů. V příštím roce se pak začne 
pracovat na projektu,“ uvedl Syrovátka. (Více na straně 15.)
  Marie Machková, tisková mluvčí

Už uspává vánek roz-
kvetlou loučku, kapradí 
v lese chystá se spát.
Očka svá zavřeš, dobrou 
noc broučku, chránit tě 
budu, já mám tě rád.
Jedno obyčejné pod-
z i m n í  o d p o l e d n e 
a  přesto tak trochu 
jiné. Ulicemi města se 
hemží děti. V  ruce lu-
cerničky. V doprovodu 
svých rodičů, babiček 

a dědečků hledají cestu, která je dovede k cíli. K domečku v lese, 
kde uloží svého broučka k zimnímu spánku. Ale než se tak stane, 
musí cestou lesem splnit několik úkolů.
V Kamenném divadle už na ně čeká rozzářená lesní chaloupka. Děti 
do ní postupně ukládají svoje broučky, které si samy vyrobily. Ještě 
jim zazpívat ukolébavku, kterou pro ně složila paní učitelka Nina 
a pak už můžou broučci spát.
Venku už je docela tma. Jen světýlka lucerniček a záře ohně dávají 
tušit, že les ještě neusnul. Teď už jen naplnit hladová bříška dobrůt-
kou opečenou na ohni a pak jít sami ulehnout do postýlek.
Už zima se blíží, zahřej se v hloučku. Kdy bude jaro, budu se ptát.
Potkám tě zase, můj malý broučku, teď už se loučím, je čas jít spát.
 Simona Adámková, učitelka

Uspávání broučků ve školce Máj

Místostarostové si prohlížejí šatnu kuchařek. Foto: Marie Machková

Školka speciální na výlovu rybníka

Koncem října jsme s dětmi z Mateřské školy speciální Komenské- 
ho 64 vyjeli autobusem na výlet do Jeseníku nad Odrou, kde se konal 
tradiční výlov rybníka. Cestou jsme pozorovali koně s hříbátky a prošli 
se alejí, ve které stojí zámek – „Možná tam bydlí princezna,“ jak si 
děti představovaly.
Po příchodu k rybníku se nás ochotně ujali místní rybáři. Děti s napě-
tím sledovaly, jak se pomocí velkých sítí vytahují ryby z vody. Rybáři 
nám ukázali, jak se ryby třídí do kádí podle velikosti a druhu. Prohlédli 
jsme si rybářské zázemí a vybavení, které rybáři používají při výlovu. 
Poslechli jsme si zajímavé vyprávění nejen o rybách, ale také o dal-
ších zvířatech, která žijí v okolí rybníka.
Výlet jsme zakončili společnou svačinou na čerstvém vzduchu a po-
zorováním krásné podzimní přírody. Sluníčko nám svítilo a my si užili 
příjemné chvíle. Tímto bychom rádi poděkovali Rybářskému druž-
stvu Jeseník nad Odrou za možnost uskutečnit tento výlet a za jejich 
ochotu a vstřícnost. Pavla Nari, učitelka

Foto: Pavla Nari

Foto: Markéta Kornecká

Rodinné centrum Smíchule, které sídlí v budově novojičínského gym-
názia, uspořádalo 3. listopadu odpoledne na Skalkách Smíchulčinou 
stezku odvahy pro rodiny s dětmi. Stezkou prošlo bezmála 160 dětí. 
Po osvětlené stezce děti plnily úkoly na stanovištích, kde potkaly 
například upíra Skaláka, vlka s Karkulkou, Gargamela s Koumákem 
a hlavně našeho maskota Smíchuli. 
Děkujeme všem rodinám, které se zúčastnily naší stezky a těšíme 
se zase někdy příště.  Vendula Pavlicová

Smíchuláčci na stezce odvahy
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Páťáci okolních škol zkoumali oko

Ve čtvrtek 7. listopadu připravila Základní škola Komenského 68 
v rámci udržitelnosti projektu Modernizací výuky k rozvoji přírodo-
vědné gramotnosti projektové dopoledne na téma „Oko“ pro žáky 
pátých tříd ze základní školy z Hostašovic, Libhoště, Bernartic nad 
Odrou a Rybí. Během aktivit si žáci mohli postupně vyzkoušet, jak 
na ně působí optické klamy, některé si i sami pokusili vyrobit. Podívali 
se, jak oko vypadá uvnitř, díky čemu zaostříme, jak lze pomoci jedno-
duchých testů kvalitu zraku ověřit. V další aktivitě zjistili, že není oko 
jen to, co nám slouží k vidění. Díky pokusům s hustotou již ví, proč 
nám na polévce plavou oka mastnoty. Žáci získali řadu důležitých 
informací prostřednictvím úkolů které realizovali v modernizovaných 
učebnách s využitím digitálních pomůcek. Irena Novotná, učitelka

Foto: Irena Novotná

Děti poznávaly místa při hudbě
Letos na podzim se děti ze třídy Včeliček v Mateřské škole Marie 
Montessori seznamovaly s městem, ve kterém žijí a okolím naší 
školky. Poznávání bylo tentokrát propojeno s hudbou. Už ve školce 
si děti povídaly o hudebních skladatelích, jejichž jména nesou známá 
novojičínská místa. Při pobytu venku pak celý týden místa navště-
vovaly. Nejprve prožily příjemné dopoledne s piknikem v altánku 
ve Smetanových sadech, kde si připomněly zajímavosti o životě 
Bedřicha Smetany a poslechly si jeho Vltavu.  Další den navštívily 
Janáčkovy sady, kde si při skladbě „Pilky“ z cyklu Lašské tance užily 
veselý taneček a nechyběla ani zastávka u pomníčku Karla Kryla, 
který správně připomněly samy děti. Poslední návštěva bylo Fibi-
chovo náměstí, na němž si děti poslechly skladbu „Poem“ od Zdeňka 
Fibicha, při které na papír zaznamenaly pocity, které v nich hudba 
vzbuzuje. 
Už teď si při procházce velmi dobře pamatují názvy ulic, a čím zají-
maví byli lidé, po kterých jsou pojmenovány.  
 Soňa Holubová, učitelka

Tento rok jsme na náš tradiční jazykový pobyt Základní školy 
Galaxie vyrazili o něco později než obvykle, a sice od pondělí 
21. do pátku 25. října do Frýdlantu nad Ostravicí. I tak nám počasí 
přálo. Jako první se do intenzivní výuky angličtiny pustili žáci 3.–5. 
ročníku a hlavním tématem bylo zdraví a části těla. Výuka venku, 
hry, zpěv a vtipné scénky (např. u lékaře na operačním stole), které 
si děti připravily na večerní program…i tak se dají prohlubovat 
znalosti anglického jazyka. Když ve středu přijeli druhostupňáci, 
tématem jim bylo „Survival“. Sepsali a pantomimou sehrávali pří-
běhy o přežití, zakusili soutěž o nejrychlejšího pojídače piškotů 
nebo třeba večerní stezku, kterou bylo nesnadné přežít. Ve čtvrtek 
pak pokračovali v týmové práci, jejíž téma bylo volitelné. Plody 
svého snažení pak večer jednotlivé skupiny představily celému 
plénu, a to v podobě elektronických prezentací, papírových pos-
terů či vtipných videí. Páteční revize celého pobytu, samozřejmě 
v angličtině, nesměla chybět, a tak jsme se dozvěděli, že se děti 
domů vracejí spokojené a program se jim líbil. A to je pro nás nej. 
Tak zase za rok! Olga Orlitová, učitelka (za tým ZŠ Galaxie)

Pod Lysou horou se dobře učí

Podzimní tvoření školky Smetanova
V úterý 15. října odpoledne se 
zahrada Mateřské školy Sme-
tanovy sady proměnila v tvoři-
vou dílničku. Rodiče s dětmi 
si vytvářeli z podzimních darů 
nápadité výtvory, například 
dýňáčky jako lucerny, ježečky, 
věnec z kaštanů, vázy z dýní, 
strašidýlka z brambor. Po tvo-
ření si někteří rodiče opekli spo-
lečně s dětmi špekáček nebo 
jablíčko, brambor a také slad-
kou dobrotu marshmallow. 
K  zahřátí byl připravený čaj 
a jako dezert se podávala per-
níková buchta z cukety a jab-
lečná buchta, kterou připravily 
děti v dopoledních hodinách. 
Ve volné chvíli se mohly děti 
s  rodiči zapojit do  plotovky 
s hádankami. 
Děkujeme všem za příjemnou 
akci.  Andrea KlosováFoto: Pavlína Rýcová

Učitelé Základní školy Komenského 
66 se v rámci programu Erasmus+ 
zúčastnili řady kurzů napříč Evro-

pou, aby rozšířili své odborné znalosti a přinesli do své výuky nové 
metody. Díky těmto mobilitám získali přístup k inovativním metodám, 
které nyní plánují zavádět ve třídách. Například na Islandu se učili, jak 
integrovat hry a pohyb do výuky a využívat venkovní prostředí. Kurz 
na Krétě byl zaměřen na inkluzi pomocí umění, což umožňuje dětem 
s různými potřebami lépe se vyjadřovat a začlenit do kolektivu.
Další inspirací byly kurzy zaměřené na digitální technologie v Aténách 
a na Tenerife, kde se pedagogové naučili používat moderní aplikace 
a nástroje, které motivují žáky k aktivní účasti. Na Maltě pak prohloubili 
své znalosti v podpoře neurodiverzity a získali nové přístupy pro práci 
s dětmi s různými specifickými potřebami. Ve Vídni a ve Florencii se za-
měřili na jazykové dovednosti a jógu ve výuce, což podporuje duševní 
pohodu a jazykový rozvoj žáků. Všechny tyto zkušenosti obohatily 
učitele nejen profesně, ale i kulturně. Škola se těší na pozitivní dopady 
na výuku, které tyto zkušenosti přinesou. 
 Alexandra Habdasová, koordinátorka projektu Erasmus+

Evropské náměty pro moderní výuku

Foto: Lenka Biskupová



V závěru října se Základní škola Tyr- 
šova poprvé zapojila do Olympiády 
mediální gramotnosti. Druhého roč-
níku této celostátní online soutěže 
se v celém Česku zúčastnilo celkem 
24 340 žáků z 321 škol (2. stupeň). 
Cílem bylo otestovat schopnosti žáků 
orientovat se v mediálním světě, roz-
poznat dezinformace či pochybné 
zdroje nějaké zprávy.
Naši žáci se v soutěži nejen neztra-
tili, ale zaznamenali v ní úspěch, který 

nás bez nadsázky řadí mezi nejlepší školy v republice. K tomu nabí-
zíme trošku statistiky:
■  V kategorii 6. a 7. tříd se ZŠ Tyršova umístila na 4. místě z celé ČR!
■  V celkových statistikách jsme druhou nejlepší školou Moravsko-

slezského kraje!
■  V kategorii 8. a 9. tříd bylo 100 % žáků tzv. „úspěšným řešitelem“ 

soutěže!
Z jednotlivců ve škole nejvíce zazářil 1. místem v kategorii šesťáků 
a sedmáků Antonín Bezděk ze 7. A, který skončil z celé České re-
publiky na výborném 52. místě a postupuje jako náš jediný zástupce 
do regionálního kola. V kategorii osmáků a deváťáků byla ve škole 
nejlepší Laura Konečná z 9. C. 
Vítězům z obou kategorií upřímně blahopřejeme a všem 23 zapoje-
ným žákům děkujeme za krásnou reprezentaci školy. Tondovi pak 
do regionálního kola držíme palce. 
 Jan David, organizátor školního kola
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Žáci z Tyršovky mezi nejlepšími

Žáci devátého ročníku Základní školy Komenského 68 se v úterý 
12. listopadu vzdělávali ve Světě techniky v Ostravě. Že alchymie 
není věda, o tom se žáci přesvědčili ve výukovém modulu Tajemná 
substance. Jejich úkolem bylo pomocí různých chemických hádanek 
přijít na to,  jakou látku vlastně zkoumali.  Ocitli se v roli mladých 
alchymistů jako na dvoře císaře Rudolfa II., ale k vyřešení úkolu po-
užívali moderní metody v nově vybavené chemické laboratoři.
V programu MICRO:BIT I zjistili, že základní programování je hračka 
a počítač pro ně může být víc než jen hry a sociální sítě. Prostřednic-
tvím mikropočítače pronikli do tajů blokového programování a zjistili, 
že roboti jsou vlastně všude kolem nás a nemusí být složité s nimi 
komunikovat. Program celodenní exkurze byl završen stominutovou 
komentovanou prohlídkou vysoké pece a výkladem o historii Vítkovic 
a výrobě železa s výstupem na Bolt Tower. Pohled na celou Ostravu a 
její blízké okolí byl sice v mlze, ale i tak si žáci adrenalinový výstup užili. 
Náklady na celou exkurzi byly hrazeny z prostředků zřizovatele školy 
– města Nového Jičína.  Svatava Hajdová, ředitelka

Deváťáci zkoumali i programovali

Foto: Svatava Hajdová

Vedle Talent klubu i další kroužky 

Stejně jako tomu bylo v uplynulých letech, také letos si děvčata 
a chlapci ze Základní školy Tyršova prodejem květů vlčího máku při-
pomněli Den válečných veteránů. Ten se slaví 11. listopadu, kdy bylo 
v roce 1918 podepsáno příměří, které ukončilo do té doby nejhorší 
válečný konflikt. Škola se tak již potřetí zapojila do akce Centra po-
moci Paměti národa a opět velmi úspěšně. O červené květy projevili 
velký zájem jak žáci a vyučující, tak občané v ulicích Nového Jičína. 
Během dvou dnů bylo dívkami a hochy ze 7. A a 9. C prodáno téměř 
dvě stě kvítků vlčího máku.
Výtěžek sbírky teď prostřednictvím organizátorů poputuje k hrdinům 
a pamětníkům, kteří v těžkých časech různých období našich dějin 
bojovali za svobodu a demokracii. Rudolf Balon, učitel

Prodej vlčích máků ke Dni veteránů

Antonín Bezděk.  
 Foto: Jan David

Školní kroužky na Základní škole 
Jubilejní jsou již v plném proudu 
a  kromě těch sportovních, kde 
děti dostanou všestrannou po-
hybovou přípravu, popř. základy 
týmových her, jako je třeba vybí-
jená, volejbal, fotbal nebo florbal, 
se opět pravidelně jednou týdně 
scházejí nadaní žáci z více roč-
níků v Talent klubu. V něm se bě-
hem školního roku střídají aktivity 
z různých oblastí. Podzimní se-
tkávání mladších dětí bylo zamě-

řené na fungování lidského těla a zásady zdravovědy a první pomoci.
Není vaše dítě sportovně nadané, není zařazené do Talent klubu? 
Nevadí, ZŠ Jubilejní nabízí spoustu dalších kroužků, jako je vaření, 
flétničky, zdokonalování v anglickém jazyce nebo taneční a výtvarný 
kroužek.  Miroslava Borošová, učitelka

Poslední říjnový den jsme v naší školce Máj oslavili v duchu 
helloweenského strašení. Pro děti a jejich rodiče byly připraveny 
zajímavé aktivity, jako je dlabání dýně a hledání strašidel na sta-
novištích. Děti za jejich nalezení dostaly obrázky, které jim umož-
nily otevřít poklad s odměnou. Po setmění čekala na návštěvníky 
večerní diskotéka, na které se vyřádili i rodiče. 
Ve školce jsme si v týdenních tématech povídali o svátku Dušiček, 
vyráběli strašidýlka, pekli dobroty z dýně. Donesli jsme také lesní 
zvěři ke krmelci kaštany a žaludy, které jsme s dětmi nasbírali. 
Veselými písněmi jsme zahnali listopadové chmury a společně se 
tak budeme těšit na adventní čas. Petra Vaculíková, učitelka

Podzimní čas ve školce Máj

Foto: Rudolf Balon

Foto: Iva Benčáková

Jsme moc rádi, že máme v naší Mateřské škole Trojlístek takové 
rodiče, kteří jsou ochotni se s námi, a hlavně s našimi dětmi podělit 
o své koníčky. Ve středu 30. října v dopoledních hodinách jedna 
z maminek přiblížila dětem vznik Tělovýchovné organizace Sokol. 
Děti se dozvěděly, proč je důležité se hýbat a otužovat. Po krátkém 
povídání si děti měly možnost prohlédnout knihy Sokolů, povídali 
jsme si nad obrázky jejich výletů a na závěr byla dětem ukázána 
i sokolská vlajka. Také jsme si všichni společně zacvičili. Děti byly 
nadšené, atmosféra byla přátelská a našim rodičům patří zasloužené 
poděkování.  Romana Seifertová, ředitelka

Ve zdravém těle, zdravý duch…
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Mladý Sportovní klub Krasobruslení je otevřen nejen pro školní děti
Sportovní klub Krasobruslení Nový Jičín byl jako zapsaný spolek 
založen v roce 2015. Začátky probíhaly podobně, jako na mnoha 
jiných zimních stadionech. V rámci hokejových tréninků se na jedné 
třetině plochy učily děti bruslit a pomalu se seznamovaly se základy 
krasobruslení. Díky nadšení tehdejší pracovnice zimního stadionu 
Markéty Brožové se v rámci náborových akcí do hokejového klubu 
uskutečnily také nábory do  ještě tehdy „kroužku“ krasobruslení. 
V  rámci prezentace ve  školkách se tento sport začal dostávat 
do povědomí rodičů a děti.
V roce 2016 se na zimním stadionu slavilo 70. výročí novojičínské-
ho hokejového klubu a v rámci těchto oslav proběhlo první větší 
vystoupení krasobruslařských dětí na veřejnosti. To již měl klub své 
vlastní tréninkové hodiny a tréninky začaly směřovat k závodnímu 
krasobruslení. Od roku 2016 se děti také začaly zúčastňovat celo-
republikových závodů v rámci pohárových soutěží Českého kraso- 
bruslařského svazu. V době covidové se sportovní činnost v pod-
statě zastavila. Ve sportu, kde se závodí v kategoriích rozdělených 
podle věku a každá kategorie má své předepsané výkonnostní prvky, 
to bylo hodně znát. 
V současné době trénujeme 4x týdně na ledě a 3x týdně na suchu. 
Činnost klubu je celoroční, krasobruslařská sezona nezačíná s prv-
ními mrazy, ale již v květnu. V rámci tréninků mimo led zdokona-
lujeme všestrannost, pohybovou zdatnost, základní gymnastickou 
průpravu. Zúčastňujeme se letních tréninkových kempů, kde děti 
z celé republiky trénují společně. Toto působí pozitivně pro rozvoj 
nejen výkonnostní, ale je to důležité pro rozvoj sociálních vazeb mezi 
vrstevníky.

V rámci tělesného rozvoje svěřenců klademe velký důraz na kom-
penzační cvičení, aby děti získaly správné pohybové návyky a tělo 
jim dlouho vydrželo zdravé. Součástí našeho týmu je trenérka Jana 
Křižanová, absolventka magisterského studia Fakulty tělesné 
kultury Univerzity Palackého v Olomouci. Nyní se v rámci dokto-
randského studia specializuje mimo jiné na kondiční trénink dětí 
a mládeže.
Jsme klub otevřený všem dětem, kterým se tento sport líbí, nemáme 
žádná výběrová omezení. Ideální věk pro začátek je věk mezi 4–6 
lety. V tomto věku se děti snadněji učí základy bruslení a krasobrus-
lení. Máme ale i děti, které začaly v pozdějším věku a dokázaly svou 
pílí a nadšením věkový handicap dohnat.
V letošní sezoně již máme za sebou první blok nedělní kraso-příprav-
ky, která bude mít pokračování každý čtvrtek. Uvítáme na ní všech-
ny děti, které baví bruslení, mají již základy ze sobotních školiček 
bruslení či z bruslení školek, které probíhají po celou sezonu ledu 
na zimním stadionu.
Kromě práce s dětmi klub již několik let pořádá v rámci své činnosti 
také lekce bruslení pro dospělé. V letošní sezóně pro velkou vytíže-
nost ledové plochy jsou pro tuto činnost k dispozici časy v sobotu 
ve 20:30 hodin.
Náš klub je součástí Českého krasobruslařského svazu a jako tako-
vý pořádá každoročně celorepublikové závody v rámci pohárových 
soutěží Českého krasobruslařského svazu pod názvem Velká cena 
Nového Jičína. V sobotu 21. prosince proběhne již dvanáctý ročník, 
na který všechny srdečně zveme. Tato akce, stejně tak naše celoroč-
ní činnost, je spolufinancována také z dotačních programů města 
Nového Jičína, Moravskoslezského kraje a soukromých sponzorů, 
za což touto cestou děkujeme.
Takže neváhejte a přijďte za námi na led. Informace najdete na strán-
kách: www.zimaknj.cz, na sociálních sítích facebook a instagram 
a na našich webových stránkách: www.krasonj.cz.  
 Božena Křižanová

Trenérka Jana Křižanová s dětmi z nedělní kraso-přípravky 3. listopadu, 
kdy si děti vybruslily své první medaile.  Foto: Božena Křižanová

Naše závodnice (zleva): Barbora Fojtíková, Laura Doležalová, Viktorie 
Mikošková, Viktorie Juráková a Alice Hánová na tréninku před zahá-
jením závodní sezony.  Foto: Jana Křižanová

Naše nejmladší závodnice (zleva): Viktorie Mikošková, Laura Doleža-
lová.  Foto: Jana Křižanová

Lednová Velká cena Nového Jičína v krasobruslení – vyhlášení vý-
sledků jedné z kategorií.  Foto: Jana Křižanová
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Po vydání ústavy z 15. pro-
since 1867, zaručující obča-
nům právo shromažďovací, 
petiční a spolčovací, se spo-
lečenský ruch v Novém Jičí-
ně soustředil zejména kolem 
spolků rozličného zaměření. 
Jejich členové se rekruto-
vali především z řad střední 
a vyšší střední vrstvy, mezi 
kterou sice měla své zastou-
pení rovněž česká menšina 
v podobě několika úředníků, 
a Čtenářský spolek i Dělnic-
ký vzdělávací a  podpůrný 
spolek odebírali i česká peri-
odika, ale až do  příchodu 
nejvýraznějších zastánců 
české novojičínské menšiny, 
Františka Špačka, Ferdinan-

da Dostála či Karla Dostála-Lutinova a Jana Šrámka, se Češi samo-
statně nespolčovali ani výrazněji neprojevovali.
Češi se do města dostávali jako zaměstnanci státu, byli úředníky 
krajského soudu, okresního hejtmanství a  tabákové továrny, ale 
také učiteli na místních školách. V největším počtu však jako dělní-
ci, pracující v novojičínských továrnách. Ani jedna z těchto skupin 
nebyla ve výhodné počáteční pozici vyvíjet jakoukoliv národnost-
ní, osvětovou či kulturní činnost. Větší možnosti pak měli zástup-
ci tzv. svobodných povolání, například advokáti, kteří se na rozdíl 
od nich nenacházeli v závislém postavení a nemuseli mít strach 
z perzekuce na pracovišti či ztráty zaměstnání.
Česká menšina v Novém Jičíně se však potýkala i s vnitřními pro-
blémy. Mezi samotnými představiteli národního života docháze-
lo k roztržkám a neshodám, navíc se nedařilo navázat výraznější 
spolupráci s českým venkovem. Místní Češi se ke své národnostní 
příslušnosti z valné většiny hlásili jen vlažně a ve svém vlastenčení 
se chovali nedůsledně. Podle stížností i přes výzvy dále nakupovali 
v německých obchodech, využívali služeb německých řemeslníků, 

navštěvovali německé pivnice, bez ohledu na národnostní faktor. 
Zvláštní postavení v rámci národního boje pak měli dělníci. Přesto-
že jejich většinu tvořili obyvatelé českého venkova, o národnostní 
otázku se zajímali jen v omezeném počtu, i s ohledem na myšlenky 
internacionalismu, které propagovala sociální demokracie.
Stěžejní témata, jimž se český tábor věnoval v období okolo přelomu 
19. a 20. století, se týkala organizace spolkové činnosti jako takové 
a podpory českého školství. V čele místní české menšiny stanuli 
advokáti Ferdinand Dostál s Františkem Derkou, kteří se v roce 1893 
zasadili o založení spolku Česká beseda. Za jejich účinné právní 
i finanční pomoci vzniklo družstvo pro zřízení Národního domu, 
coby sídla České besedy, které pak v roce 1894 zakoupilo dva domy 
na dnešní ulici K Nemocnici. Zájem o přestavbu domů pro potřeby 
národa však u Čechů z okolí veliký nebyl. Ve veřejné sbírce z květ-
na 1894 na rekonstrukci se sešlo sotva 1000 K, včetně příspěvků 
samotných představitelů spolku, zbývající částka byla doplacena 
ze soukromých prostředků. Následné přestavby a úpravy budovy 
po získání hostinské a hotelové koncese zatížily družstvo půjčkami.
Získání koncese samotné rovněž provázely překážky ze strany 
úřadů. První žádost byla zamítnuta s odůvodněním, že kapacita 
stávajících novojičínských ubytovacích a  restauračních zařízení 
není zdaleka vytížena a v těsné blízkosti Národního domu stojí hotel 
a hostinec „Erzherzog Eugen“. Občerstvení v Národním domě v té 
době tedy zajišťovala Česká beseda, která měla oprávnění podávat 
svým členům jídlo a nápoje. Členská základna se tak rázem zvýšila 
na 1000 osob, jejím členem se stal každý, kdo se zapsal a složil 
roční poplatek ve výši 40 h. Oficiální koncesi pak družstvo získalo 
prostřednictvím jisté paní Bilímkové, majitelky hostince na dnešní 
Hoblíkově ulici, která ji družstvu přenechala. Přes všechny komplika-
ce byl Národní dům na podzim 1894 v provozu a v září přivítal velkou 
výpravu českých vlastenců z Ostravska. 
Koncem téhož roku – 1894 – do Nového Jičína přichází P. Karel 
Dostál-Lutinov. Básník, překladatel, publicista a čelný představitel 
literárního hnutí Katolická moderna se narodil 22. září 1871 v Pro-
stějově. Přídomek Lutinov byl poctou jeho otci, rodákovi z obce 
Lutín. Jako absolvent semináře v Kroměříži zahájil v roce 1890 stu-
dia bohosloví v Olomouci. Od roku 1894 působil jako novojičínský 
kaplan a duchovní správce místní zemské polepšovny. A následu-
jícího roku začal vydávat literární časopis Nový život. Spolupraco-
val s Českou besedou i Maticí Palackého. Velmi rychle se spřátelil 
i s kooperátorem novojičínské fary Janem Šrámkem, další výraznou 
osobou kulturního a společenského života české menšiny. Jan Šrá-
mek také přispíval do Nového života, a to i po svém odchodu z Nové-
ho Jičína roku 1901. Postupně se však začali názorově rozcházet. 
Především v zahraničí šířené myšlenky katolického modernismu 
o potřebě reforem věrouky a poměrů v církvi obecně, našly odezvu 
jak v české Katolické moderně, tak i u Karla Dostála-Lutinova. Papež 
Pius X. však tyto postoje jednoznačně odsoudil jako herezi a roku 
1907 byla Katolická moderna zakázána. V témže roce také končí 
vydávání časopisu Nový život.
Do sporu se v roce 1903 dostal Karel Dostál-Lutinov také s olo-
mouckým arcibiskupem Theodorem Khonem. Ten jej nejprve sus-
pendoval, aby byl vídeňským nunciem později rehabilitován. Celá 
záležitost ve svém výsledku jako jedna z mnoha dalších příčin vedla 
v následujícím roce k arcibiskupově abdikaci.
Z Nového Jičína odešel Karel Dostál-Lutinov roku 1904 na faru v rod-
ném Prostějově. Spolupodílel se na vzniku tělocvičného hnutí kato-
lické mládeže Orel, jehož název je mu coby autorovi také připisován.
Jako básník debutoval souborem písní, pohádek a legend „Sedmi-
krásy“, dále vydal sbírky „Království Boží na zemi“, „Potulný zpěvák“, 
„Osudy“, „Orlí fanfáry“, „Šlehy a něhy“, „Písně tvorů“ a v hanáckém 
nářečí vytvořené „Ryme a špryme“. Je také autorem libreta opery 
„Honza hrdina“, dramatické pohádky „Popeluška“ i náboženských 
spisů. Překládal z italštiny, němčiny a angličtiny.
Zemřel 29. listopadu 1923 v Prostějově ve věku 52 let na cestě ze 
schůze po ataku mrtvice. Jeho pohřeb se konal 3. prosince 1923 
za hojné účasti veřejnosti z Prostějova i širokého okolí.  
 Lenka Chobotová, Státní okresní archiv

1894 – Rok české menšiny v Novém Jičíně (130. výročí)

Podobenka Karla Dostála-Lutinova 
v  publikaci Národní album.  Sbírka 
podobizen a životopisů českých lidí 
prací a snahami vynikajících i zaslou-
žilých. 
 Zdroj: Národní digitální knihovna

Národní dům po útoku německých nacionalistů v roce 1909. 
 Zdroj: SOkA Nový Jičín 

Prosinec 2024
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Tel.: 556 770 145, 556 770 142,
e-mail: programy@divadlo.novy-jicin.cz,
web: http://divadlo.novy-jicin.cz.

■ 1. 12. v 19:00 h • VILÉM VEVERKA TRIOPLUS • Adventní kon-
cert proslulé fusion formace: Vilém Veverka – hoboj, Martin Hybler 
– klávesové nástroje, Ondřej Štajnochr – basová kytara, kontrabas, 
Tomáš Hobzek – bicí • Praha
■ 3. 12. v 16:30 a v 19:00 h • ADVENTNÍ KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ 
NOVÝ JIČÍN
■ 4. 12. ve 20:00 h • LiStOVáNí.cz: GOTTLAND (Mariusz Szczy-
gieł) • Vodopád informací a souvislostí o Česku v 20. století, které 
jste možná ani netušili. Hrají: Petra Bučková, Alan Novotný a Lukáš 
Hejlík • Malý sál
■ 5. 12. v 19:00 h • ANNA K - ÚDOLÍ VČEL TOUR 2024
■ 8. 12. v 19:00 h • Kryštof Marek, Šimon Caban, Darina Abra-
hámová: MALÝ PRINC • Hudební projekt na motivy jednoho z nej-
známějších příběhů moderní světové literatury. Hraje: Jan Cina • 
Studio DVA Praha
■ 9. 12. v 17:00 h • VÁNOČNÍ KONCERT ŽÁKŮ HUDEBNÍHO OBO-
RU ZUŠ NOVÝ JIČÍN • Malý sál
■ 10. 12. v 18:00 h • Mark St. Germain: S PREZIDENTEM V DIVO-
ČINĚ • Setkání velikánů ze světa vědy a průmyslu a politiky. Režie: 
Lukáš Pečenka, hrají: Jan Vlasák, Jiří Štrébl, Adrian Jastraban • Di-
vadlo v Řeznické Praha • Předplatné S
■ 11. 12. v 19:00 h • DO DIVADLA S KATEŘINOU JANEČKOVOU • 
Divadelní talk show moderuje Anna Hanzelková • Malý sál
■ 12. 12. v 19:00 h • Ondřej Havelka & Melody Makers uvádějí 
ŠECKY PECKY SYNKOPICKY (TAK JAK DYCKY) • Jazz Hot Praha
■ 13. 12. v  17:00 h • VÁNOČNÍ SHOW taneční skupiny N°23 • 
FOKUS Nový Jičín
■ 15. 12. v  15:00 h • Jarmila Stoklasová: O  VLKU A  KŮZLÁT-
KÁCH • Slezské divadlo Opava • Předplatné Čtyřlístek
■ 16. 12. v 19:00 h • K&K DUO • Marcela Kysová-Halmová – akor-
deon, Zbigniev Kaleta – klarinet • Ostrava • KPH • Malý sál
■ 18. 12. v 19:00 h • Roman Vůjtek: ŠVEJKŮV NÁVRAT • Děkujte 
Bohu, že nevíte, co je to revoluce. • Komorní scéna Aréna Ostrava 
• Předplatné A
■ 26. 12. v 16:00 h • ŠTĚPÁNSKÝ KONCERT • Tradiční koncert 
Komorního orchestru Pavla Josefa Vejvanovského, jako host vy-
stoupí Musica Priboriensis Příbor. Ve spolupráci s Muzeem Novo-
jičínska • Trámový sál Žerotínského zámku
Změna programu vyhrazena.

telefon: 605 206 415,
e-mail: info@kinonovyjicin.cz, 
web: www.kinonovyjicin.cz
FB a IG: /kinonovyjicin

■ ANDY WARHOL – AMERICKÝ SEN • Premiéra od pondělí 2. 12. 
• Příběh o  tom, jak se Andy Warhol, syn slovenských imigrantů 
v USA, stal ikonou 20. století a zařadil se mezi pár osobností, které 
měly globální přesah a kompletně změnily náhled na umění • Slo-
vensko, dokument, 97 min., titulky
■ VÝJIMEČNÝ STAV • středa 4. 12. ve 13:00 h • Rozhlasový zpra-
vodaj na Blízkém východě Karel Beran přijíždí na základě anonymu 
na otočku soukromě do Prahy. V Kamburu, který neprofesionálně 
opustil, však právě ve stejnou chvíli vypuká revoluce. Dostát po-
vinnosti reportéra donutí zkušeného profesionála k mystifikačním 
reportážím, kdy vřavu arabské revoluce simuluje na kuchyňských 
spotřebičích ve vinohradském bytě • Česko, komedie, 100 min., ne-
vhodné do 12 let
■ BOB A BOBEK VE FILMU: NA STOPĚ MRKVOJEDA • Premiéra 
od čtvrtka 5. 12. • Králíci Bob a Bobek žijí v maringotce po slav-
ném kouzelníkovi v zahrádkářské kolonii, kde se právě připravuje 
soutěž o nejlepší zeleninu Zlatý kořen. Bob a Bobek se do sou-
těže zapojí, ale jejich zahrádkářské schopnosti zrovna nejsou 
nejlepší a konkurence je veliká • Česko, animovaný, rodinný, po-
hádka, 80 min.

■ AZNAVOUR • Premiéra od čtvrtka 12. 12. • Od chudého dětství 
k vzestupu a slávě, od neúspěchů k triumfům, z pařížských kaba-
retů až na největší scény celého světa. Intimní, intenzivní, křehký 
i nezničitelný, oddaný své hudbě až do samého konce, to je jeden 
z nejslavnějších zpěváků všech dob • Francie, drama, životopisný, 
133 min., titulky 

■ POKLAD • středa 18. 12. ve 13:00 h • Jiří Langmajer, Veronika 
Khek Kubařová a dávno ztracený bájný poklad v exotické Indonésii. 
To jsou tři hlavní hráči dobrodružné komedie o hledání bohatství • 
Česko, dobrodružný, komedie, 100 min. 
■ JEŽEK SONIC 3 • Předpremiéra od neděle 22. 12. • Modrý ježek 
Sonic je bezkonkurečně nejrychlejší tvor na  naší planetě. A  taky 
sympaťák, který má navzdory své roztomilosti povážlivě hodně 
nepřátel. Ve  třetím díle ho čeká ten zatím největší • USA, akční, 
komedie, 111 min.
■ V DOBRÉM I ZLÉM • Premiéra od čtvrtka 26. 12. • V komedii 
o dvou manželských párech, které se odváží na první sousedskou 
návštěvu a následně prožijí neobvyklý večer plný nečekaných chvil 
a zvratů, se představí Jiří Langmajer, Petra Hřebíčková, Martin Hof- 
mann a Táňa Pauhofová • Česko, komedie, 101 min., nepřístupné 
do 15 let 
■ SUPERSKŘÍTKOVÉ • Premiéra od čtvrtka 26. 12. • Helviin svět 
se obrátí vzhůru nohama, když zjistí, že existuje technicky vyspělá 
parta Superskřítků, které se v zábavě a hledání vzrušení nelze rov-
nat. Dokáže Helviino přátelství s  Bo, nejmladším členem gangu, 
usmířit oba klany skřítků po více než 250 letech? • Německo, ani-
movaný, 76 min. 
Legenda: ■ Běžné představení ■ Dětské ■ Bio senior

Více informací o konkrétních nabídkách filmových titulů a pro-
mítacích časech pro měsíc prosinec naleznete na stránkách: 
www.kinonovyjicin.cz. Změna programu vyhrazena!

tel.: 556 701 853,
e-mail: mksnj@mksnj.cz,
www.kulturanovyjicin.cz,
FB a IG: /kulturanovyjicin

■ od 30. 11. do 1. 1. 2025 • Masarykovo náměstí • KULTURNÍ PRO-
GRAM V RÁMCI ADVENTNÍHO JARMARKU • Celý program najdete 
jako přílohu zpravodaje a na: www.kulturanovyjicin.cz
■ 5. 12. • Masarykovo náměstí • DEN S  MIKULÁŠEM • 10:00–
16:00 h • Do nebíčka? Do peklíčka? • Program pro děti v režii SVČ 
Fokus Nový Jičín (vestibul radnice) • 16:30 h • Andělské setkání 
na náměstí • 16:40 h • Co čertíci nesvedou, to andělé dovedou 
• Taneční vystoupení TS N°23, SVČ Fokus Nový Jičín • 16:50 h • 
Putování mikulášské družiny k  vánočnímu stromu • Od  kostela 
směrem k pódiu a následné rozsvícení vánočního stromu • 17:05 h 
• O zapomnětlivém andělovi • Humorný divadelní příběh plný hud-
by a vizuálních efektů s andělským sborem Rarášek a  tanečním 
oborem při ZUŠ Nový Jičín • 17:40 h • Get Away • Koncert mladé 
talentované multižánrové kapely
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Základní umělecká škola
e-mail: zus@zusnj.cz,
web: http://www.zusnj.cz

■ 3. 12. v 19:00 h • Beskydské divadlo • ADVENTNÍ KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ
■ 9. 12. v  17:00 h • Beskydské divadlo • VÁNOČNÍ KONCERT 
ŽÁKŮ HUDEBNÍHO OBORU
■ 10. 12. v 17:00 h • Hudební sál ZUŠ • ŽÁKOVSKÝ KONCERT

Tel.: 734 287 205
e-mail: fokusnj@fokusnj.cz, 
web: http://www.fokusnj.cz

■ 5. 12. od  10:00 do  16:00 h • vestibul radnice • DO  NEBÍČKA? 
DO PEKLÍČKA? • Doprovodný program Dne s Mikulášem. Čeká vás 
tvořivá dílnička, nebeská pošta a čertovské hádanky • Vstup zdarma
■ 7. 12. od 9:00 do 15:00 h • SVČ Fokus • MIKULÁŠSKÝ STOLNÍ 
TENIS • Turnaj dvouher ve stolním tenisu pro neregistrované hráče. 
Registrace v den turnaje, podle počtu účastníků bude zvolen systém 
turnaje pro jednotlivé kategorie • Více informací a kategorie na webu: 
www.fokusnj.cz • Startovné: mládež 50 Kč, dospělí 100 Kč 
■ 4. a 5. 12. od 8:00 do 17:00 h • SVČ Fokus • PŘEDVÁNOČNÍ 
PRODEJNÍ VÝSTAVKA KERAMIKY • K prodeji nabídneme drobnou 
keramiku s vánočními motivy, kterou vytvořily členky našeho dlou-
holetého týmu „keramiky pro seniory“
■ 4. 12. od 9:00 do 17:00 h • SVČ Fokus • FOKUSÁCKÁ MEGA 
NERFARÉNA • Hrajete rádi NERFky? Přijďte si zahrát k nám do Fo-
kusu. Čekají vás zde dvě různorodé tematické arény, kde si můžete 
zahrát hned několik herních módů. Vlastní NERF blástr výhodou, 
ale je možné si jej na místě zapůjčit. Nutná sportovní obuv • Cena: 
50 Kč za herní blok
■ 13. 12. od 14:00 do 18:00 h • SVČ Fokus • DÍLNA PRO VEŘEJ-
NOST • Chceš si něco vyrobit a nevíš jak na to? Využij prostor a vy-
bavení naší dílny. Je nutné mít vlastní materiál, ze kterého chcete 
tvořit • Vstupné: 50 Kč
■ 21. 12. od 10:00 do 13:00 h • Masarykovo náměstí • BĚH O VÁ-
NOČNÍHO KAPRA • Vítěz každé kategorie dostane živého kapra • 
Startovné zdarma 
■ Každý pátek od  14:00 do  18:00 h • SVČ Fokus • KERAMIKA 
PRO VEŘEJNOST • Možnost si vyzkoušet práci s  hlínou jedno-
rázově na vstupy, určeno pro jednotlivce, pro rodiče s dětmi, pro 
začátečníky i pokročilé • Vstupné: 50 Kč (dítě do 6 let zdarma) + 
zakoupení materiálu 100 Kč (hlína, výpal, glazura)
■ Každý pátek od 15:30 do 21:00 h • SVČ Fokus • PÁTEČNÍ DESKO- 
HRANÍ • Hrajete rádi hry a nemáte s kým? Pak je toto deskohraní 
pro vás • Vhodné pro věk od 8 let • Vstupné: 50 Kč

Výstavy:
■ 3. 12.–1. 1. 2025 • KŘEHKÁ KRÁSA • Autorem fotografií motýlů 
je Miroslav Kardačinský • Galerie Návštěvnického centra
■ 3. 12.–2. 2. 2025 • ŠTAMPRLE • Sbírka Marcely Lutovské vznik-
la během cestování v různých zemích • Placená expozice klobouků 
Návštěvnického centra • Vernisáž obou výstav v úterý 3. prosince 
v 17:00 hodin

NÁVŠTĚVNICKÉ CENTRUM
telefon: 556 711 888, 735 704 070, e-mail: icentrum@novyjicin.cz,
weby: www.icnj.cz, www.pivobraninj.cz
instagram: www.instagram.com/navstevnickecentrum 

■ 6. 12. v 15:00 h • Kino Květen • UKRAJINSKÉ TANEČNÍ, VOKÁL-
NÍ A AKROBATICKÉ DĚTSKÉ SHOW • V rámci adventního jarmar-
ku se představí ukrajinské dětské soubory s pestrým programem. 
Taneční soubor „Юність“ (Mládí), akrobatický rokenrolový klub 
„Восторг“ (Vostorg), vokální soubor „Сузір›я“ (Souhvězdí).  
■ 6. 12.–10. 1. 2025 • Výstavní síň „Stará pošta” • ROZTOMILÁ 
BRUM VÝSTAVA • Výstava tvůrkyň z celé ČR, Klub medvědářek • 
Vstupné: dospělí 20 Kč / děti 10 Kč
Vernisáž v úterý 3. prosince v 18:00 hodin • Více na: www.vystav-
nisin.mksnj.cz 
■ 7. 12. v 11:00 h • Masarykovo náměstí • OPEN MIC • Multižánro-
vé vystoupení umělců, kteří mají zájem předvést své umění. Pokud 
jste umělec, neváhejte se přihlásit a ukažte, co ve vás je. Zajistěte 
si místo na jevišti nebo se domluvte na místě • Více informací a při-
hlášení na: www.openmic.mksnj.cz
■ 12. 12. v  19:00 h • Klub Galerka • VIDEOGRAMY JEDNÉ RE-
VOLUCE - projekce filmu s historickou přednáškou (Filmový klub 
Klobouk dolů) • Dokumentární film sestavený z 125 hodin autentic-
kých záběrů rumunské protikomunistické revoluce. Režiséři Harun 
Farocki a Andrei Ujica kombinují různé perspektivy a hlas vypravě-
če, aby neutrálně zobrazili euforii, naděje i chaos během revoluce, 
přičemž divákovi ponechávají prostor k vlastní interpretaci událos-
tí • Předprodej na: www.filmovyklub.mksnj.cz • Vstupné: 150 Kč / 
členové klubu 120 Kč 

tel.: 734 528 219 (dospělí),
734 645 539 (dětské),
737 027 438 (T-klub),
e-mail: knihovna@knihovnanj.cz, 
www.knihovnanovyjicin.cz,
FB a IG: /knihovnanovyjicin

■ 2. 12.–28. 1. • galerie Knihovna • JIŽNÍ ČECHY – VÝSTAVA • 
Krajina známá zejména svými rybníky a  malebnými vesničkami.  
Najdeme tu mnoho historických památek a městských památko-
vých rezervací. Výstava je věnována vybraným městům, hradům 
a přírodním památkám. • Vstup zdarma
■ 2. 12.–20. 12. • galerie Na schodech • NEBOJTE SE KNÍŽEK – 
VÝSTAVA • Knižní ilustrace českého malíře, grafika a ilustrátora 
Jiřího Fixla, který působil jako výtvarný redaktor nakladatelství 
Albatros a  časopisu Mateřídouška. Dlouhodobě se věnuje ze-
jména ilustraci časopisů a knih pro děti a mládež. • Vstup zdar-
ma
■ 11. 12. v 18:00 h • oddělení pro dospělé • POEZIE JE ŽIVOT 
A ŽIVOT NENÍ NĚKDY POEZIE aneb Nepište do šuplíku, pište pro 
lidi, kteří vás uvidí a uslyší • Literárně hudební pořad Literární-
ho klubu • Scénář: Jana Homolová, účinkují: Eva Davidová, Jana 
Homolová, Jana Vybíralová, Jiří Klein, Jiří Prokeš, hudební dopro-
vod: Zdeněk Drozd – kytara, zpěv • Kapacita míst je omezena, 
možnost rezervace na tel.: 734 528 219 nebo online • Vstupné: 
40 / 60 Kč
■ 7. 12. od 9:00 do 15:00 h • oddělení T-klub • FIFA CUP V KNIHOV-
NĚ • Sobotní soutěžní klání v počítačové sportovní hře, která vám 
umožní zahrát si parádní kopanou • Kapacita míst je omezena, 
možnost rezervace na  tel.: 737  027  438 nebo online • Vstupné: 
50 Kč
■ 13. 12 v 17:30 h • oddělení T-klub • VÁNOČNÍ PŘESPÁVAČKA 
V KNIHOVNĚ • Večer plný zábavy a her, čtení knih, večerního pro-
mítání a předvánoční atmosféry. Určeno pro děti ve věku od 9 let. 
• Kapacita míst je omezena, rezervace a přihlášky pouze osobně 
v oddělení T-klubu • Vstupné: 50 Kč   

Uzavření knihovny na konci roku
Upozorňujeme čtenáře a  návštěvníky, že knihovna bude uza-
vřena od pondělí 23. prosince 2024 do středy 1. ledna 2025. 
Na vaši návštěvu se budeme těšit 2. ledna 2025. 
 Renáta Domoráková, vedoucí knihovny

■ od 13. 12. do 23. 3. 2025 • OD HRADU K PŘEDMĚSTÍ • Výstava 
přibližuje různé typy obydlí ve vybraných městech prostřednictvím 
výsledků stavebněhistorického a archeologického bádání během 
posledních sedmi let • Rytířský sál, Kamenná síň, Nová galerie
■ 19. 12. v 16:30 h • Muzejní čtvrtek: ADVENT V MUZEU SPOJENÝ 
SE ZDOBENÍM BANĚK A PERNÍKŮ • Trámový sál • Vstupné: 60 Kč

Tel.: 556 701 156,
e-mail: sekretariat@muzeumnj.cz,
web: http://www.muzeumnj.cz.

http://www.fokusnj.cz
http://www.vystavnisin.mksnj.cz
http://www.vystavnisin.mksnj.cz
http://www.openmic.mksnj.cz
http://www.filmovyklub.mksnj.cz
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Pozvánky
■ Prosincové výlety s turisty odboru TJ 
V neděli 1. prosince pořádá Klub českých turistů, odbor TJ Nový 
Jičín pěší vycházku z Veřovic do Rožnova pod Radhoštěm, spoje-
nou s účastí na rozsvěcení 1. adventní svíce v areálu firmy UNIPAR 
(výroba svíček). Trasa je dlouhá 9 nebo 12 km, zájemci si mohou 
prohlédnout výrobou svíček. Odjezd z NJ je linkovým autobusem 
do Veřovic v 9:10 hodin z AN, zastávka č. 5. 
V sobotu 14. prosince zveme na pěší výlet s opékáním špekáčků 
na Libotíně.  Dřevo a pruty na opékání zajistíme, špekáčky si každý 
musí donést vlastní. Trasa na koupaliště Libotín začíná letos v Zá-
višicích a je dlouhá 8 km. Odjezd z NJ linkovým autobusem v 7:25 
hodin z AN, zastávka č. 7.
Ani na Silvestra 31. prosince nebudeme sedět doma! Připravujeme 
vycházku – autobusem do Starého Jičína, vyjdeme na hrad a pěšky 
zpět do Nového Jičína. Podrobnosti včas zveřejníme.
Více informací o těchto a dalších akcích a přihláškách naleznete 
na: www.kctnovyjicin.cz nebo ve vývěsní skříňce na ulici Lidické.
■ Mikulášská vycházka a předsilvestrovské loudání
Klub českých turistů, odbor Turisti Nový Jičín zve všechny příznivce 
pěší turistiky na 7. ročník akce Mikulášská vycházka, která se usku-
teční v sobotu 7. prosince. Sraz účastníků v 9:00 hodin na parkovišti 
u Monty (ul. Palackého/Bohuslava Martinů). Trasa o délce 8 km bude 
končit v pizzerii na náměstí ve Starém Jičíně. Návrat do Nového 
Jičína je možný linkovým autobusem nebo pěšky (cca 5 km). 
Dále zveme na 5. ročník akce Předsilvestrovské loudání s turbo žel-
vou, která se uskuteční v pondělí 30. prosince. Vydáme se do Poodří 
v okolí Studénky. Do Studénky a zpět pojedeme hromadnou dopra-
vou. Aktuální informace najdete na: https://turisti-kctnj.cz a na vý-
věskách na ulicích Lidické a K Nemocnici.
■ Předvánoční rockové soboty v Pivnici Máj 
Také v prosinci pokračují sobotní rockové koncerty v Pivnici Máj 
na Vančurově ulici. Program: 7. 12. – SKORPION revival, 14. 12. – 
ACOUSTIC VELVET, 25. 12. – ŠvESTKA, 29. 12. – APAČI. Začátky 
ve 20:00 hodin, vstupné dobrovolné, rezervace na tel.: 602 509 555.
■ Vánoční koncert městské dechové hudby
Zveme všechny příznivce na tradiční vánoční koncert Městské de-
chové hudby Nový Jičín v sobotu 28. prosince v 17:00 hodin do kos-
tela Nanebevzetí Panny Marie. V repertoáru zaznějí české a světové 
vánoční písně a koledy.

Přechod přes Beskydy a Javorníky 

zve v úterý 3. 12. v 16:30 hodin na přednášku 
historika a archiváře Martina Vitka „Příběh jed-
noho domu“. Historie budovy Husova 1439/1 
a lidí, kteří v ní žili, o tom, jak se z vily Sonnenhof 
stala dnešní Mateřská škola Beruška. Dále zve 

v úterý 17. 12. v 16:30 hodin na promítání fotografií ze studijních 
cest letošního roku „Po stopách sklářů“. Každé pondělí a středu 
v čase 15:00–17:00 hodin je přístupná výstava starých nejen 
novojičínských kalendářů „Jak šel čas“, jako součást připomínek 
30. výročí činnosti Klubu rodáků a přátel města Nového Jičína. 
K dispozici v klubovně na Baště budou rovněž nové kalendáře 
na rok 2025, tentokrát ze snímků Reného Lossmanna. Vstup volný.
Bližší informace naleznete na našich vývěskách, internetových strán-
kách, facebookovém profilu a instagramu. Lenka Chobotová

Klub rodáků a přátel města

Delší víkend s ochutnávkou vína

Poslední víkend v říjnu, na který připadl státní svátek vzniku Českoslo-
venska, jsme podnikli s Klubem českých turistů, odborem Turisti Nový 
Jičín třídenní autobusový zájezd na jižní Moravu a Slovensko. Putování 
jsme zahájili v městečku Holíč, kde jsme byli přítomni výlovu rybníka, 
podívali se na rybí trh, zámek a po turistických cestách kolem vinohra-
dů došli do Skalice. Tento den byl Dnem otevřených búd, kterého se 
někteří z nás ve Skalici zúčastnili. Druhý den jsme se vydali z Dubňan 
do Mutěnic, s výstupem na rozhlednu Vyšicko a polední návštěvou 
sklepů. Někteří došli do Hodonína pěšky, jiní využili vlak, aby v cíli stihli 
návštěvu ZOO a muzea TGM. Po večeři se už všichni těšili na posezení 
ve sklípku v Plžích s ochutnávkou vína a hlavně na zpěvy s výborným 
harmonikářem. Poslední den jsme vyrazili z Bzence do Strážnice, kde 
jsme zašli na prohlídku skanzenu, zámku, nádherné platanové aleje 
a města. Vlasta Čejková, předsedkyně odboru

Rozhľadňa na hrebeni.  Foto: Ivan Čejka 

Letošní 28. ročník Přechodu Beskyd, který pořádal Klub českých turistů, 
odbor TJ Nový Jičín v termínu 26.–28. října, nás zavedl hned do dvou po-
hoří. V sobotu brzy ráno jsme se vydali do Beskyd. Za účasti rekordních 
32 osob jsme odstartovali třídenní pochod z Rožnova pod Radhoštěm 
přes Hážovické Díly, Tanečnici do Nového Hrozenkova. Tam končila 
první etapa. Další den jsme vyrazili směrem do Javorníků na Kohútku. 
Odtud vedla trasa hřebenem po česko-slovenské hranici přes Portáš, 
Stratenec, Malý a Velký Javorník na Kasárna, kde jsme přenocovali 
na turistické chatě Bačkárka. V neděli ráno jsme pokračovali po hře-
benovce Javorníků dál až do Makovského průsmyku a zpět do Beskyd 
přes Trojačku na Bumbálku. Tam jsme letošní putování ukončili. Celá 
trasa měřila 53 km.
Po celou dobu nám přálo velmi příznivé počasí a západ slunce na Vel-
kém Javorníku byl dechberoucí. Přivítali jsme mezi sebou i některé 
nováčky, snad byli spokojeni. Cestou nás čekala řada příjemných pře-
kvapení: jarmark v Hrozenkově, lehátka a slunění na Spartaku, bistro 
Vintrovka s výborným punčem a zakončení večera s kytarami a hous-
lemi na Bačkárce.  Milan Kvita

Nový vizuální styl prezentace
jednotlivých kulturních institucí
Od 1. prosince se Městské kulturní středisko v Novém Jičíně představí 
s novým vizuálním stylem, který propojuje městské symboly s kreativi-
tou kulturní sféry. Inspirován tradičními symboly města, jako je motiv 
ruky držící půlenou střelu, přináší nový styl jednotný a svěží vzhled pro 
všechny kulturní instituce:
■ Knihovna: zelená barva 
a symbol knihy představují 
moudrost a růst
■ Kino: tyrkysově modrá 
barva a  filmová klapka 
jako symbol reflektují kre-
ativitu a nové perspektivy 
filmového umění
■ Klub Galerka: červená 
barva a symbol amplitudy vyjadřují energii a dynamiku hudebních 
a společenských akcí
■ Výstavní síň: žlutá barva a tvar plastiky jako symbol přinášejí odkaz 
na inspiraci a uměleckou tvorbu
■ Kulturní oddělení: fialová barva a unikátní písmeno „K“ jako symbol 
vyjadřují kulturní originalitu a spojení všech aktivit pod střediskem.
Nový vizuální styl pod značkou „Kultura Nový Jičín“ nejenže posiluje 
spojení mezi městem a jeho kulturními aktivitami, ale také usnadňuje 
orientaci návštěvníků.  Radka Filipíková
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Čeští discgolfisté pátí na světě

Poslední turnaje letošní sezony přinesly pro členy Moravian Gators 
Nový Jičín ještě několik cenných kovů. V sobotu 19. října vybojovala 
na Búřově zlaté medaile rodina Mikuláštíků – Silvestr Mikuláštík st. 
(kat. MP40), Silvestr Mikuláštík ml. (kat. MJ15) a Nikol Mikuláštík 
(kat. FPO). O den později zvítězil Jakub Veselý (kat. MPO) na turnaji 
v Ostravě.
O týden později proběhl turnaj v Novém Jičíně, kde členové domácího 
klubu posbírali v různých kategoriích 5x zlato (Jan Šebek, Jiří Šebek, 
Kristýna Jurčíková, Ondřej Mazoch a Lukáš Vyvial).
Mimořádný úspěch však slavili (nejen) novojičínští discgolfisté dne 
9. listopadu. V australském Perthu se totiž konalo mistrovství světa 
týmů. Čechům se povedlo skončit na 5. místě a nechat za sebou týmy 
z Německa, Finska či USA. Právě s USA se utkal český tým v boji 
o 5. místo. Po vyrovnaném a napínavém souboji pojistila výhru při 
rozhozu novojičínská Kristýna Jurčíková.
Všem našim členům srdečně blahopřejeme a do nového roku pře-
jeme hodně štěstí. Tak ať to lítá! Radek Dostál

Nohejbalový turnaj trojic a dvojic se  letos uskuteční v hale ABC 
v pondělí 30. prosince.
Hrát se bude opět ve dvou kategoriích. Ráno od 9:00 hodin na-
stoupí neregistrovaní hráči, v 16:00 hodin vypukne soutěžní turnaj 
dvojic, jehož vyvrcholení proběhne kolem 20. hodiny.  
Vstup pro diváky a fanoušky je zdarma. Stále je možné se registro-
vat do obou turnajů. Pořadatelé vyzývají zejména rekreační týmy, 
pro něž je turnaj trojic ideální variantou. Bohaté teplé i studené 
občerstvení, čepované alko i nealko bude zajištěno v bufetu haly 
po celý den. Startovné je vždy 200 Kč/hráč. Více informací na: 
730 141 118, nebo na: jakubtomass@seznam.cz. Jakub Tomáš

Nohejbalový turnaj již pošesté

Alpicross 2024 – jubilejní 50. ročník

V sobotu 9. listopadu přespolní běh Alpicross sice zahalila mlha, ale 
žádný z účastníků se v ní neztratil. Nejprve se na trať vydaly dvě dětské 
kategorie – celkem 11 mladých závodníků a závodnic. Mezi mladšími 
dětmi zvítězil na kilometrové trati Vilém Andrš a peloton uzavřel stejně 
jako vloni nejmladší účastník, čtyřletý Jonáš Novák.  Vítězem závodu 
juniorů se stal Oliver Kafka v čase 9 min 57 s, na trati  dlouhé skoro 
2 km. Na 6,2 km dlouhou trať hlavního závodu, s převýšením 300 m, 
se vydalo celkem 53 běžců a běžkyň. Mužskou kategorii opět ovládl 
Tomáš Valentík, přestože si musel šetřit síly na další závod ve stejném 
dni. V ženské kategorii letos vyhrála Nela Zajacová. Jubilejní ročník 
přilákal na trať i několik nových účastníků a účastnic. 
Obrovský obdiv si ale zaslouží nejstarší účastník závodu, bývalý před-
seda pořádajícího horolezeckého oddílu Gerhard Kapusta (ročník 
1940!). Na trať vyrazil s retrovýbavou a zdravým odhodláním. Bylo 
poznat, že se na závod odpovědně připravoval a nechal za sebou 
dva mnohem mladší borce.
Účastníci byli spokojeni, nejen se zabezpečením a vyznačením trati, 
ale i s celkovou „domáckou“ atmosférou a zaslouženými cenami. 
 Michaela Mrklovská, horolezecký oddíl 

Česká discgolfová reprezentace na týmovém mistrovství světa v aus-
tralském Perthu.  Zdroj: Archiv České discgolfové reprezentace

Tělocvična Tyršova bude rozšířena
Město Nový Jičín nechalo zpracovat studii nové tělocvičny u Základní 
školy Tyršova. Původně měla mít hrací plochu o rozměrech 24 krát 
15 metrů. Nyní radní odsouhlasili změnu záměru a zvětšení hracího 
pole o tři metry na délku a o tři metry na šířku. Upravená studie bude 
hotova ještě letos. V příštím roce se plánuje zahájení prací na projektové 
dokumentaci. Náklady na stavbu tělocvičny vedle školní budovy, její 
propojení se školou, úpravu venkovních prostor a zeleně se odhadují 
na 118 milionů korun. 
 „Základní škola Tyršova má dlouhodobě nedostatečné kapacity pro 
výuku tělesné výchovy žáků. Stávající malá tělocvična pokryje pouze 
potřeby prvního stupně. Školáci z druhého stupně musejí docházet 
do haly ABC. Škola za pronájem tělocvičny platí Tělovýchovné jednotě 
Nový Jičín přes 600 tisíc korun ročně,“ uvedla vedoucí odboru školství 
Oldřiška Navrátilová.
Architekt studii zpracoval letos v únoru. Na základě podnětu nového 
ředitele školy a rozhodnutí rady města ji nyní musí částečně přepra-
covat. „Zvětšení rozměrů na 27 krát 18 metrů umožní prostor rozdělit 
na dvě části. Díky tomu v něm bude možné mít souběžnou výuku dvou 
vyučovacích hodin tělesné výchovy zároveň a pokrýt všech 44 hodin 
tělesné výchovy druhého stupně. Původně plánované rozměry by to 
neumožnily a bylo by nutné i nadále docházet na některé hodiny na halu 
ABC,“ vysvětlil místostarosta Ondřej Syrovátka.
Nová tělocvična vyřeší nejen problém s přesuny žáků do náhradních 
prostor, ale hrací plocha bude dostačující i pro umístění volejbalo-
vého hřiště v oficiálních rozměrech podle pravidel sportovních svazů 
a umožní pořádání mistrovských utkání. V odpoledních hodinách bude 
sloužit Středisku volného času Fokus Nový Jičín a veřejnosti.
„Nároky na zázemí, šatny, sklady, venkovní prostor zůstávají stejné. 
Autor návrhu však bude muset kvůli změně rozměru hrací plochy uzpů-
sobit ostatní části navrhované budovy a přilehlé venkovní prostory,“ 
upřesnil Václav Nezval z odboru rozvoje a investic. 
Město zároveň zpracovává projektovou dokumentaci na velkou spor-
tovní halu v areálu sportovišť, na niž před časem proběhla architekto-
nická soutěž. Hrací plocha v této hale bude mít rozměry více než 40 krát 
20 metrů a umožní i hru házené nebo florbalu.  
 Marie Machková, tisková mluvčí

Foto: Ondra Nahorniak

Čtyři bronzové ploutvařů v Itálii
Unikátní sportovní areál v  italském Lignanu Sabbiadoro hostil 
17.–20. října Zlaté finále Světového poháru pro rok 2024 v plavání 
s ploutvemi. Porovnat síly se světovými soupeři přijeli i novojičínští 
reprezentanti z plaveckého klubu Laguna.
Jak se jim dařilo? Do Nového Jičína přivezli z finále 4 bronzové medaile 
a 2 čtvrtá místa.
Jakub Mizera vyplaval 2 bronzové medaile na tratích v monoploutvi 
100 metrů PP a 200 metrů RP s  tlakovou lahví, 4. místo přidal 
na 100 metrů RP. Zuzana Fabíková vystoupila na bronzové pódium 
na nejdelší bazénové trati 1500 metrů PP a na 800 metrů PP dohmátla 
10. na světě. Juniorská štafeta na 4x100 m skončila na výborném, 
ovšem nepopulárním 4. místě. Jakub Mizera v celkovém hodnocení 
Světového poháru roku 2024 získal třetí světovou pozici mezi juniory. 
Gratulujeme k výsledkům, děkujeme závodníkům za reprezentaci, ro-
dičům, klubu Laguna i městu Nový Jičín za podporu.
 Simona Klapcová  
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klubům a organizované veřejnosti za úplatu,“ vysvětlil místostarosta 
Nového Jičína Ondřej Syrovátka. 
 Marie Machková, tisková mluvčí

Základní škola Komenského 66 v Novém Jičíně má nové víceúčelové 
sportoviště. Plocha pro míčové hry, běžecký ovál, doskočiště, wor-
koutové cvičiště a fotbalové hřiště bude sloužit i žákům vedlejší školy 
ZŠ Komenského 68. Sportoviště vzniklo v místě starého školního 
hřiště a stálo 21 milionů korun. Novojičínská radnice, která je zřizova-
telem školy, si podala žádost u Národní sportovní agentury o dotaci, 
z níž by mohla získat zpět až 70 procent uznatelných nákladů.
Původní hřiště bylo vybudováno v 70. letech minulého století a už 
nevyhovovalo potřebám žáků. „Hřiště leží mezi dvěma školami, takže 
ho budou využívat žáci obou zařízení, což je asi tisícovka školáků,“ 
uvedla ředitelka školy Jitka Hanzelková.
Součástí obnovy sportoviště je také umělé osvětlení, nový mobiliář 
a sportovní vybavení. „Podobně jako u ZŠ Dlouhé máme v plánu ote-
vřít areál také široké veřejnosti v odpoledních hodinách a o víkendech 
a o prázdninách po celý den. Fotbalové hřiště pak bude k dispozici 

Současná podoba školního hřiště.  Foto: Ondřej Syrovátka

■ Také snímek Marie Hermanové přináší novou podobu školního hřiště na Komenského ulici  po rozsáhlé rekonstrukci (viz článek výše)
■ Skupina nadšenců pozoruje u křížku na Svinci kometu. Najde ji na záznamu Daniela Pavlíka i pozorný čtenář
■ Kde se natrvalo zastavil v pravé poledne či o půlnoci čas, vám může sdělit autor snímku Jan Kopera
■ František Holub zachytil okamžik odhalení pamětní desky Fridricha Kubieny na domě č. 15 v Divadelní ulici v pátek 25. října
Za zaslané fotografie všem děkujeme. Uzávěrka příští fotostrany je kvůli vánočním svátkům již v pondělí 9. prosince. Posílejte snímky 
v kvalitě rozlišení vyšší než 1 MB, výhradně jen jako přílohu e-mailu. Pavel Wessely

Foto: Daniel PavlíkFoto: Marie Hermanová

Foto: Jan Kopera  Foto: František Holub


